## tractatus

subdēns. quia melioza sūt vbera sponi super vinū. Que sūt hec vbera? **M**ḡ Si dixerō q̄ vbera sūt amor vel amozes. nihil errauro/qm̄ oia sortitur amor vocabula instar dei. quia deus caritas ē amor est. os. osculū. ipse vbera. ipse vnguētū fragrās. ipse oleū effusum. ipse nardus. ipse fascicul⁹ mirre. ipse equitat⁹ dei. ipse botr⁹ cypri. ipse lectul⁹. ipse flos cāpi et liū conualliu. Quid mozor p̄ singula? Ipse p̄ denoiatioem p̄ticipatam. vn⁹ omnia in oibus cui⁹ natura si perfecte cognosceretur cessaret linguarum necessitas. Ipse sibi tot⁹ et vnus sufficiens lingua esset. sufficiens oculus. sufficiens auris et naris et gustus et tactus. imo vero nullum esset per essentialē proprietatem. sed per eminentiam singularem. **D**iscipulus Cur ista premitis? **M**agister Plane ne prestoleris amozis cantica exponendo posse finiri. qui certe infinitus est. cuius q̄ntitatem non molis. sed perfectio/nis accipientibus semper est aliquo vltra recipere. Non expectaueris ergo. totam salomonis canticorū et marie. seriem posse nos decurrere. qui nec duos versiculos vtriusqz canticū. imo nec primum versum satis attingere pene trareqz valemus. **D**iscipulus Et si de deo nil perfectum possum⁹ eloqui conemur tñ more pueroz nos balbutiendo solari.

**D**ic aliq̄o idcirco de vberib⁹ sp̄s  
si. et sp̄se de q̄bus additur tertiu  
um osculū. q̄ meliora sunt vbera  
tua vino fragrātia vngētis opti  
mis. Et q̄ viū est sermo dei s̄m  
ap̄m p̄r t̄n cū quolibet ⁊ ad quē  
libet loq̄. Propterea si reliq̄s can  
ticoꝝ p̄ticularas quādoq̄ omisce  
ris non erit ingrātū. pl̄ioris tra  
ctatus tollēs fastidiū. **M**ḡr Di  
cit hoc loco mḡr nicola⁹ de lyra  
postillator ad lrām. q̄ s̄m amētū  
est allegorie tropologie nec nō ⁊  
anagogie. Dicit inq̄. p̄ noie isto  
vbera iudeos h̄re amores ob eq̄  
uocatiōem nois hebrei ad amo  
res ⁊ vbera. Hieronim⁹ vbera secu  
t⁹ est. hebre⁹ amores. **D**iscipul⁹  
Transi inuenies tale positū mille  
locis in biblia. Pro quo sedādo  
scripsit olim volumen egregium  
p̄ceptor n̄r. **P.** Cardinalis Ca  
meraceñ. cui⁹ s̄niam alio loco dū  
indrā p̄ades spero. **M**ḡr P̄adaz  
tu nihil h̄ calūniabile vel aduersū  
reperies si modos loq̄ndi typi  
cos seu figuratiuos attēderi. q̄b⁹  
res otenta significat p̄ cōtinētez  
et econtra. Cōtinēt aut̄ vbera cū  
pectore cor ipsum q̄d sedes amo  
ris ē radical. Laudās igit̄ vbera  
laudat amores q̄ meliores sint  
vino fragrātes vngētis opti  
mis. **V**ideo ilico q̄ nō surrexit in  
cōgruitas si sponso dētur vbera  
q̄ cor habent opletū et estuās a/  
morib⁹. **S**iue dicat̄ q̄ meliora sūt  
vbera tua siue meliores sūt amo  
res. **A**nagogia p̄bat vtrūq̄ vez

sciens q̄ amor diuinus nescit sexū  
apud quē nō est mascul⁹ neq̄ feia  
q̄uis dicat sp̄s et sp̄sa.

**D**iscipul⁹ hoc obseruādum arbi  
troꝝ p̄ deuotis ne se carnalib⁹ in  
uoluāt simulacris. **V**ideo p̄inde  
q̄ nec lac vberꝝ nec vinū nec vn  
guētum sit aliq̄d corpale. **N**ihilō  
mīn⁹ cām trāsūptionis ⁊ opatio  
nis licet inquirere. cur vbera vino  
sint meliora cū sponus duxerit  
sp̄sam in cellam vinariam. **C**ur  
rursus inuitās clamauēit postq̄  
dixisset. **B**ibi vinū meū cum lacte  
meo. **C**omedite amici et inebria  
mini carissimi. **M**ḡr Bibit itaq̄  
vinū sponsi sp̄sa viatrix. sed per  
vbera sponsi transfusū ⁊ lac factū  
Alioquin debile nūc cerebz sp̄s/  
se. vini puri virtute turbaret. **E**xē  
plū dant nobis nutrices q̄ parui  
lis infantibus si sagaces sunt vini  
puritatem non ministrant sed q̄d  
in suum lac conuersum est. **S**unt  
enim hac ratione nutrices vbera  
meliora vino non secus in vberib⁹  
bus sponsi qui propter sponsam  
in incarnatione lacteus factus est.  
**C**onati sunt philosophi sugere  
vinum sapientie de vberibus pri  
me cause dum inuisibilia dei per  
ea que facta sunt cognouerunt.  
sempiternam quoq̄ virtutem ei⁹  
et diuinitatem. **C**oncaluerunt et  
estuauerunt et inflati sunt vino  
multo. de calice aureo babilonis  
et inebriati dati sunt in reprobiū  
sensum. et obscuratum ē insipies  
cor. eoz. **R**ationem dicit ap̄lus

## Tractatus

q̄: cū cognouisset deum nō sicut  
deū glorificauerit neq; gr̄as ege/  
rāt s̄ habes vinū sine lacte q̄ pla  
ne lac meli⁹ est. p̄sertim cōditū ex  
vino vel factū cui⁹ pot⁹ inebriat  
sed sobrie sine luxuria. **A**ccipe si/  
gnū ebrietat. noxie simul s̄ et cāz  
in p̄his q̄ veritatis studio tā vehe  
menter intēti nihil de amādo de/  
um toto corde. tota aia. et tota  
mēte. fortitudie. scrutati s̄. **Q**uid  
mirādū si defecerit scrutātes scru/  
tīnia. si p̄ error. p̄cipicia cespitan/  
tes impegerūt potati vino mixto  
veneno oīm vicioꝝ nec q̄liūcūq;  
sed nephādoꝝ q̄lia notauit ap̄ls.  
q̄uis nō oia q̄ in occulto s̄nt ab  
eis inq̄turpe ē dicē. **E**t cū q̄ si/  
ūt nisi cū illa mercede q̄ ap̄d salo  
monē allicit dicēs **V**eni inebria  
mur vberib⁹. **D**iscip̄ls fugiam⁹  
otius hos s̄boꝝ fetores q̄ de v/  
berib⁹ et amorib⁹ loq̄mur fragrā  
tibus optimis odoribus. **M**ḡ  
**A**udiamus poti⁹ aure pietatis et  
fidei m̄rē s̄ginē et filiā magnifi  
cantes d̄m et exultantē in deo  
salutari suo. **C**uius nomē est oleū  
effusū qd̄ sanat incipiētes. pascit  
proficientes. delectat p̄rimantes  
**D**iscip̄ls **V**eꝝq; si p̄perat inten  
tio q̄rē de tertio s̄culo. cur ma  
ria oleū sue magnificatiōis et ex  
ultatiōis p̄tin⁹ intulerit **Q**uia re/  
sperit inq̄t hūilitatē ancille sue.  
**N**ihilomin⁹ exponi p̄us opto do  
ctrinā qd̄ p̄prie sit magnificare  
deū et q̄t modis fieri rep̄itur.  
**M**ḡ **P**ertinēs ē inq̄sitio. talis **I**gi

## Secundus

tur accipe q̄ magnificare d̄m ni  
hil aliud ē q̄ magnū significare  
**N**ō em̄ facim⁹ deū aliter magnū  
**S**ūt aut̄ modi significādi magni/  
tudine dei sine nūero in genē duo  
**I**n⁹ interior in aia cognoscētes  
diligēte deū **E**t ei fide speꝝ carita  
te magnificat in aia de⁹ qm̄. ma/  
gn⁹ ab ea et in ea significat. **M**o/  
d⁹ alter ē exterior tā multiplex q̄  
varia s̄nt signa q̄ rep̄tare possūt  
ab extra magnitudinē dei. **Q**uid  
ē em̄ significare nisi aliqd̄ intelli/  
ctui rep̄tare **S**it s̄ p̄ voces. sit p̄  
colores vel spēs colorū. sit p̄ obie  
ta q̄rūlibet s̄sū. sit p̄ enigmata  
figurā in scripturis s̄ctis. sit p̄  
reuelatiōes mysteꝝ. **C**oncludit  
Idcirco cāticū suū d̄go br̄a sub at  
testatione diuinatum locutionum  
quas fecit d̄s ad p̄res nostros  
**A**braham et semini eius in secula  
**C**onseruabat omnia verba hec  
conferens in corde suo nūc ysaie  
p̄phetiā de virgine paritura **N**ūc  
**J**emie vaticiniū q̄ mulier circū/  
dabit vꝝ. **N**ūc ebdomadas da/  
niel. **N**ē portā clausā ezechiel. cū  
tēplo toto **D**iscip̄ls **D**esc̄p̄sist  
qd̄ ē magnificare d̄m qm̄ est si/  
gnificare d̄m esse magnū vniuer  
saliter p̄fectū **S**cio qm̄ significa  
re s̄m gr̄maticos est aliqd̄ intel  
lectui rep̄tare q̄ tractāt. de mo/  
dis significandi sup̄ qb̄ **C**etilogi  
um op̄posuisti. **S**ūt insup̄ varij mo  
di sic notas magnificādi d̄m sc̄z  
b̄ndicē sanctificare glorificare p̄/  
dicare exultare confiteri d̄no lau

dare et ita de filiis quoz canti/  
ca memorantur Inquiramus igitur  
de singulis. **D**ic quid est do/  
minum benedicere. **M**agister  
hoc est significare dominum esse  
bonoz datorum factorum vel do/  
natorum quia suum dicere facere est dicitur  
facta sunt. Ita suum benedicere est suum  
bene agere. **D**no autem benedicere signi/  
ficat verbum benedictionis ideo fieri  
vel dirigi ut ibi **S**ancti tui benedicant  
te. **D**iscipulus **D**ic quid sit sanctifica/  
re nomen domini. **M**agister **B** est significa/  
re dominum in sanctitate et mundicia pfe/  
ctum. **Q**uid autem sit sanctitas domini et  
noticia et mundicia habes alibi.  
**D**iscipulus **D**ic quid est exultare in  
deo salutari nostro. **M**agister **B** est signi/  
ficare deum esse salvatorem nostrum et  
salutare vel salutacionem non quicquam/  
quod signo sed modo leticie exterius  
se presentis et qui se non capet ulter/  
rius salientis. **D**iscipulus **D**ic quid  
est confiteri domino. **M**agister hoc est si/  
gnificare certo signo ipsum esse dominum.  
**E**t **B** multipliciter vel quoniam bonus  
vel quoniam in eternum misericordia eius vel quoniam  
laudabilis nimis et magnitudinis  
eius non est finis vel quoniam peccata di/  
mittit et prestabilis est super maliv/  
cia aut ex reliquis perfectiōibus  
suis. **D**iscipulus **D**ic quid est sacrifi/  
care domino. **M**agister hoc est significa/  
re certis signis adhibere quod ille cui  
sacrificatur vel in cuius honorem  
principaliter offert sacrificium supre/  
mus est dominus plenariam huius pot/  
estatem vite et mortis super nos  
sicut in animali sacrificio vel oc

eiso. **D**iscipulus **D**ic quid est gratias  
agere deo. **M**agister hoc est si/  
gnificare bona recepta ab eo pure  
gratis non meritis nostris. **M**odi autem  
significandi sunt varij pro varie/  
tate eorum que recipiuntur ad si/  
gnificandum corde voce corpore  
et opere. **D**iscipulus **D**ic quid  
est adorare dominum vel colere cultu  
latrie. **M**agister hoc est signifi/  
care supremam in omnibus suam divina/  
tionem atque maiestatem et **B** mo/  
dis varijs interius in anima vel exte/  
rius in corpore aut alijs rebus ex/  
hibitis. **D**iscipulus quid est iu/  
bilare deo. **M**agister hoc est signifi/  
care magnitudinem eius in boni/  
tate et benedictionibus modo gau/  
dij cuiusdam ineffabilis ut aliquam  
plausu manuum aliquam vultus ala/  
critate. **A**liquando vultus dilata/  
tione que dicitur leticia quasi lacti/  
cia. **A**liquando voluptate que di/  
citur a volubilitate circa rem dile/  
ctam non nunquam a delectatione que  
dicitur quasi lactatio quandoque  
a iocunditate que dicitur a ioco.  
sepius ab alacritate que dum ha/  
bet liberum et expeditum usum  
corporis vel membrorum vel sensu/  
um et maxime cordis ad signifi/  
candum leticiam. **D**iscipulus  
**Q**uid est deum laudare in sanctis  
suis. **M**agister hoc est significa/  
re ipsum esse causam sue sanctita/  
tis. **S**icut deum laudare in crea/  
turis suis est significare quod ipse e/  
as gubernat et eas fecit et regit  
eas pure gratia et magnificencia. **M**ois

## Tractatus

**D**iscipulus Quid est alloqui creaturas quod benedicant deum quod colaudent quod adorent quod predicent quod letentur in eo cum similibus acclamationibus. **M**agister Totum est hoc significare complacentiam quam habemus in beneficiis omnibus que creaturæ collata sunt et hoc varijs modis significandi per varietate alloquendi sicut solemus hortari per psalmos dicentes laudate dominum in tympano et choro laudate eum in cordis et organo cum alijs talibus instrumentis omnibus hoc autem est significare complacentiam exultationem atque leticiam quam habemus in recognitione beneficiorum dei talibus modis representandi. Quomodo dare gloriam deo honorem et virtutem et similia omnia perfectiorem importancia non est aliud quam significare talia supereminenter esse in deo vel a deo procedere. Et hoc tot modis significandi quod modi sunt representandi corde voce corpore et opere. **D**iscipulus Dic differentiam inter magnificationes dei quam faciunt irracionales creature et magnificationem rationalem anime de qua dicitur in hoc cantico. Magnificat anima mea dominum. **M**agister magnificatio creaturarum mensuratur et accipitur a participatione diuine magnitudinis cuius omnes sunt participes suo modo sed irracionales natura tantummodo representat artem creaturæ

## Secundus

**E**t ideo dicitur transumptiue sapientia vel ars eius. Rationalis vero creatura non est solum obiectiue vel vt vestigium. sed etiam subiectiue et formaliter perceptiue significat domini magnitudinem intelligit et predicat. Assumit insuper creaturas alias imo et se ipsam quasi materiam significationis diuine maiestatis denique in omnibus sicut in fistulis organorum certificationis spiritus sancto flante decantat. **D**iscipulus Bonum est nos hic esse. Sed vocat sequens versiculus de humilitate marie. Jam vero tardior hora differre suadet ad matutinum diei sequentis. Nos interim proprijs intendamus officijs. **E**xPLICIT secundus tractatus

## Sequitur tractatus

tertius dramaticus in Cantico marie de respectione humilitatis sue per notulas. cxx. Prima notula.

**Q**uia respexit humilitatem ancille sue. **D**iscipulus **H**ic sumus hic protinus absoluenda est questio altera die proposita sed dilata. **E**ur beata mater causam magnificationis domini cum exultatione spiritus in deo salutari suo cecinit esse respectionem humilitatis sue a domino. **E**xultauit inquit spiritus meus in deo salutari meo. **E**t tanquam ratio quereretur ab ea mox subiigit

## Super Magnificat

quia resperit hūilitatē ancille sue  
**M**gr **D**octam formas q̄stio-  
nem cui nequit perfecte dari ratio  
sive responsio nisi respectus dñi cā  
pri<sup>o</sup> p̄scrutetur. que nō nisi amor  
inuenitur. **D**iscipulus **C**onsen-  
tio fiat h̄ prius notū. sicut et quod  
est obiectū suū. **M**gr **O**cul<sup>o</sup> vul-  
nerans sponsā. oculus est amoris  
quo null<sup>o</sup> acutior. null<sup>o</sup> penetrabi-  
lior nullus ad intimi cordis vul-  
neratiōem efficacior dici p̄t. vulne-  
rasti cor meū ait spōsa in vno ocu-  
loꝝ tuoꝝ. **N**on aliter est de ocu-  
lo spōsi respectu sponse. **Q**uia re-  
spectus amarus sponi lauciat  
spōsam vt exclamet vulnerata ca-  
ritate. **E**go suz vel amore lāgueo  
**H**oc est precipuū in spōsa vel in  
sponso mēbrum. **I**nde sponsus  
cū laudaret. sponse pulcritudinez  
d̄t. **Q**uā pulcra es amica mea. q̄z  
pulcra. **V**ox subūxit. **O**culi tui co-  
lūbaz. **E**t q̄o per colūbam intel-  
ligis. si nō amorem simplicem? **I**n  
colūba em̄ spūssēs cui appropriat  
amor. sepi<sup>o</sup> apparuit. **S**ic postmor-  
dū sponsa. insinuās filiab<sup>o</sup> h̄rlm.  
pulcritudinē dilecti sui. opatiōem  
posuit eandē dicens. **O**culi eius  
sicut colūbe desup riuulos aqua-  
rum. que lacte sunt lote et resident  
sup fluentia plenissima. **H**inc est il-  
la duoz mutua postulatio. vide-  
ri seꝝ et videre. **A**udiam<sup>o</sup> modum  
**S**ane dilecta nup̄ consopita inē  
brachia sponi q̄ adiurauerat. fili-  
as h̄rlm per capreas ceruos q̄z